
R3-41 

1 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度焼津市防災会議 

 

議 事 録 

 

 

 

 

 

 

会議日 令和４年２月３日 

 

 

 

 



R3-41 

2 

 

令和３年度焼津市防災会議 

議  事  録 

 

１ 日 時  令和４年２月３日（木） 14時 00分から 14時 50分 

２ 開催方法  WEB開催 

３ 出 席 者  会長及び委員 29名  

         会長 中野弘道  （市長） 

         委員 立松明憲  （国土交通省中部地方整備局河川事務所長）代理 齊木雅邦 

         委員 松浦隆典  （静岡県中部地域局危機管理監） 

         委員 酒井仁志  （静岡県中部健康福祉センター所長） 

         委員 鈴木雅則  （静岡県焼津漁港管理事務所長）代理 久米吉徳 

         委員 大滝和広  （静岡県島田土木事務所長） 

         委員 岩﨑敏之  （静岡県志太榛原農林事務所長） 

         委員 青木浩明  （静岡県焼津警察署長）代理 内山健司 

         委員 番匠俊行  （西日本電信電話株式会社静岡支店長）代理 高木敏勝 

         委員 遠藤達哉  （中部電力パワーグリッド株式会社藤枝営業所長） 

         委員 酒井博行  （日本通運株式会社静岡支店長）代理 橋本雄二 

         委員 植松章司  （東海ガス株式会社代表取締役社長）代理 後藤芳彦 

         委員 内田幸男  （大井川土地改良区理事長）欠席 

         委員 岩﨑四郎  （焼津市自治会連合会長）欠席 

         委員 岩本 操  （焼津市消防団長） 

         委員 堀尾惠三  （一般社団法人焼津市医師会会長）代理 谷口正和 

         委員 錦野光浩  （一般社団法人志太医師会会長）代理 寺島弘明 

         委員 八木とく江 （焼津市消防団 女性消防隊分団長） 

         委員 羽田明夫  （教育長） 

         委員 関 常司  （病院事業管理者）代理 寺田浩己 

         委員 下山晃司  （副市長） 

         委員 福與直己  （副市長） 

委員 増田浩之  （総務部長） 

         委員 飯塚真也  （行政経営部長） 

         委員 東出隆之  （防災部長） 

         委員 内田宣仁  （市民環境部長） 

         委員 石原隆弘  （健康福祉部長） 

         委員 大本裕一  （経済部長） 



R3-41 

3 

 

         委員 久保山巌夫 （建設部長） 

         委員 松岡宏典  （都市政策部長） 

         委員 増田 亘  （上下水道部長） 

         委員 松浦一仁  （志太広域事務組合消防長）代理 大橋 充 

 

 

（ 事務局 ） 

本日はご多忙の中、ご参加いただき、誠にありがとうございます。ただ今より、「令和３年度 焼津市防

災会議」を開会させていただきます。 

私は、本日司会を務めさせていただきます、焼津市防災部防災計画課の村松と申します。よろしくお願

いします。 

はじめに、出席者についてですが、本日の出席者は、29人であります。委員数は 31人でありますので、

委員の過半数の御出席をいただいており、「焼津市防災会議 運営要領」第２条第２項により、本会議は成

立しておりますことを、御報告申し上げます。 

 

‐資料確認‐ 

 

（ 事務局 ） 

次第の２でございます。開会に当たりまして、焼津市防災会議の会長であります、中野焼津市長より御

挨拶申し上げます。 

 

（ 会長 ） 

本日は、大変お忙しい中、令和３年度 焼津市防災会議に御出席いただき、誠にありがとうございます。

また、委員の皆様におかれましては、日頃より、本市の防災行政に、多大なる御理解・御協力を賜り、重

ねて御礼申し上げます。本日の会議は、新型コロナウイルス感染状況を踏まえ、WEB会議とさせていただ

きましたので、御了承願います。 

さて、東北地方を中心に未曾有の被害をもたらした、東日本大震災からまもなく 11年が経過しようとし

ておりますが、近年は、台風や土砂災害などによる被害が全国で発生しており、様々な自然災害に対し、

日頃からの備えが重要であると認識しております。本市におきましては、東日本大震災の津波による被害

状況をうけ、全国に先駆けて「焼津市津波防災地域づくり推進計画」を策定いたしました。この計画に基

づき、ハード・ソフトの両面による多重防御の考えのもと、津波対策を進めております。 

また、令和２年からは、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大に伴い、避難所における感染防

止対策を踏まえた、「避難所運営マニュアル」の整備や資機材の配備など、災害時における感染防止対策も

併せて実施しているところであります。本日は、「災害対策基本法」の改正及び「静岡県地域防災計画」の

修正を受け、「焼津市地域防災計画」の修正について御審議いただきますが、防災・減災のまちづくりを進

めている本市にとって、「焼津市地域防災計画」は大変重要な計画でありますので、委員の皆様方から、忌



R3-41 

4 

 

憚のない御意見や御提言をいただきますよう、お願い申し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。

本日はお忙しい中ありがとうございます。 

 

（ 事務局 ） 

次に、次第の３、委員の紹介でございますが、お時間の都合上、資料１ 委員編成表をもって、紹介に

代えさせていただきます。 

 

‐欠席者の報告 

 

（ 事務局 ） 

それでは、次第の４、議題に入ります。 

議事の進行は、焼津市防災会議 運営要領第２条第１項の規定により、会長である市長に､お願いいたし

ます。 

（ 会長 ） 

それでは、さっそく議事に入らせていただきます。 

まず、議題 焼津市地域防災計画の修正について、事務局の説明を求めます。 

 

【議題：焼津市地域防災計画の修正について】 

 

（ 事務局 ） 

＜ 修正の概要について、次の資料を用い説明 ＞ 

配布資料  焼津市地域防災計画の修正概要 

      焼津市地域防災計画（案）新旧対照表 

 

（ 会長 ） 

事務局の説明は、以上でございます。 

ただ今説明した中で、御質問・御意見等がございましたら、挙手にて、御発言をお願いいたします。 

 

‐意見、質問なし‐ 

 

（ 会長 ） 

それでは、御質問がないようですので、議題についてお諮りいたします。 

焼津市地域防災計画（案）について、承認していただける委員は、画面に向けて挙手をお願いいたしま

す。 

 

―挙 手― 



R3-41 

5 

 

 

（ 会長 ） 

はい、ありがとうございます。 

皆様の挙手により、焼津市地域防災計画の修正につきまして、承認といたします。 

 

以上で、本日予定の議事については終了いたしました。会議の進行に御協力いただき、誠にありがとう

ございました。それでは、会議の進行を事務局にお返しいたします。 

 

（ 事務局 ） 

市長ありがとうございました。 

ただ今、御承認いただきました焼津市地域防災計画につきましては、県に報告させていただきます。 

 

 次に、「その他」となりますが、連絡事項等のある委員はいらっしゃいますか。 

 

‐委員より「焼津市医療救護計画の市民等への周知について」意見あり‐ 

 

（ 事務局 ） 

以上で、「令和３年度 焼津市防災会議」を終了いたします。 

本日は、誠にありがとうございました。 


